i Eriuioa

RESOLUCION GENERAL D.G.R. 49/19 (Pcia. de Santiago del
Estero)

Santiago del Estero, 29 de octubre de 2019

B.O.: 31/10/19 (Stgo. del Estero)

Vigencia: 31/10/19

Provincia de Santiago del Estero. Impuesto sobre los ingresos brutos. Productos agricolas, ganaderos,
forestales y mineros. Base imponible. Valores indicativos. Res. Gral. D.G.R. 17/19. Su derogacidn.

Art. 1 - Fijase como valores minimos de comercializacién de productos agricolas, ganaderos, forestales y
mineros en la provincia, los importes que figuran en planillas anexas que pasan a formar parte
integrante de la presente resolucién o, en su caso, el establecido en factura o documento equivalente, si
éste fuera de mayor valor, sobre los cuales se determinaran los anticipos del impuesto sobre los
ingresos brutos por parte de la Direccion General de Rentas, por cada tonelada, kilogramo o unidad
fisica que se comercialice en la provincia o se traslade fuera de ella.

Art. 2 — Para el caso de productos que no estén expresamente contemplados en las planillas anexas a
esta resolucién, la liquidacién del impuesto se realizara sobre valores reales de comercializacion,
considerandose como tal los establecidos en factura o documentacién equivalente, o los precios de
plaza mayorista, en su caso.

Art. 3 — Derdgase la Res. Gral. D.G.R. 17/19 y toda norma reglamentaria que se oponga a la presente.

Art. 4 — La presente resolucion entrara en vigencia el dia 31 de octubre de 2019.

Art. 5 — De forma.

ANEXO

1. Productos ganaderos

. Unidad
Producto Valor minimo .
medida
Asnal S 2.500,00 P/cabeza
Borrego medio pelo S 8.000,00 P/cabeza
Borrego para exportacion $12.000,00 P/cabeza

Cabra de medio pelo $ 1.500,00 P/cabeza


http://data.triviasp.com.ar/files/parte4/rgdgrstgo1719.html

Cabra para exportacion
Cabrito
Cachorra de cabafia
Cachorra de produccién local
Cachorro porker (25 a 45 kg)
Capodn
Cerda vacia
Chivo de medio pelo
Chivo para exportacion
Cordero
Lechon
Mular
Novillito gordo (hasta 350 kg)
Novillo gordo (+ de 350 kg)
Padrillo de cabafia
Padrillo de produccién local
Ternera
Ternero
Toro gordo consumo
Toro para servicio
Toro para servicio (bien de cambio)
Vaca gorda
Vaca invernada
Vaquillona para servicio

Vaquillona para servicio (bien de
cambio)

Vaquillona prefiada
Vaquillona (hasta 330 kg)

Yeguarizo

$2.500,00
$ 900,00
$13.500,00
$10.000,00
$ 150,00
$ 100,00
$90,00
$5.000,00
$20.000,00
$1.500,00
$ 150,00
$10.000,00
$28.000,00
$28.800,00
$40.000,00
$27.000,00
$12.420,00
$12.600,00
$ 48.000,00
$ 60.000,00
$ 60.000,00
$20.250,00
$12.320,00

$24.150,00

$24.150,00

$26.600,00
$25.080,00

$13.700,00

P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
Kg PV
Kg PV
Kg PV
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
Kg PV
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza
P/cabeza

P/cabeza

P/cabeza

P/cabeza
P/cabeza

P/cabeza



2. Productos forestales

Producto
Carbén vegetal
Carbonilla, aserrin y corteza

Cruzamiento quebracho colorado
3,25m

Durmiente quebracho blanco (11
un/tn)

Durmiente quebracho colorado,
labrado o aserrado hasta 3 m

Estacones y rodrigones

Lefia campafia hachada y trozada
guebracho y otras especies

Poste algarrobo, quebracho blanco
y otras especies

Poste quebracho colorado, labrado
y aserrado

Rollizo quebracho colorado p/ind.
tanica

Rollizos y trozos cualg. especie para
industria

Rollo de itin

Trozos durmientes, vigas, tirantillos,
alfajias, quebracho blanco

Trozos durmientes, vigas, tirantillos,
alfajias, quebracho colorado

Varillas

3. Cereales

Producto

Valor minimo

$3.100,00

$702,00

$5.220,00

$5.220,00

$6.143,00

$ 3.400,00

$1.500,00

$6.700,00

$6.700,00

$ 878,00

$4.150,00

$3.620,00

$3.940,00

$3.940,00

$4.300,00

Valor minimo

Unidad medida

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Unidad medida



Avena
Cebada
Centeno
Maiz
Sorgo

Trigo

4. Oleaginosas

Producto
Cartamo
Girasol

Soja

5. Legumbres

Producto

Garbanzo

Poroto blanco

Poroto negro

6. Forrajes

Producto

Alfalfa en rollo 500 kg
Fardo de alfalfa de lera.
Fardo de alfalfa de 2da.

Gatton panic (rollos 500 kg)

7. Industriales

Producto

Algodon en bruto

Cascarilla de algodén

$7.030,00
$7.493,00
$ 450,00
$7.475,00
$8.050,00

$9.500,00

Valor minimo
S 8.000,00
S 14.256,00

$13.720,00

Valor minimo
$10.692,00
S 47.520,00

$47.520,00

Valor minimo
$ 950,00
$75,00
$ 45,00

$ 650,00

Valor minimo
S 14.500,00

$300,00

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Unidad medida

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Unidad medida

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Unidad medida

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad medida

Tonelada

Tonelada



Fibra de algoddn
Fibrilla de algoddn

Paja de guinea

Semilla de algoddn (p/forraje)

Semilla de algoddn (deslintado

quimico)

8. Frutihorticolas

Producto
Acelga
Achicoria
Ajo
Anana
Anquito
Apio
Batata crema
Batata criolla
Berenjena
Brécoli
Cebolla
Cebolla de verdeo
Choclo
Ciruela
Coliflor
Durazno
Espinaca
Kiwi
Lechuga
Limén

Mandarina

$ 75.000,00
$7.000,00
$ 350,00

$5.356,00

$19.720,00

Valor minimo

$20,00
$ 15,00
$ 600,00
$ 100,00
$ 500,00
$ 140,00
$ 250,00
$ 550,00
$ 350,00
$50,00
$ 550,00
$50,00
$900,00
$ 400,00
$50,00
$ 400,00
$40,00
$1.500,00
$200,00
$ 300,00

$ 350,00

Tonelada

Tonelada

Atado

Tonelada

Tonelada

Unidad medida

Atado
Atado
Ristra
Unidad
Bolsa 17 kg
Fardo
Bolsa 20 kg
Bolsa 20 kg
Cajon 12 kg
Atado
Bolsa 20 kg
Atado
Bolsax 50 u
Cajoén 20 kg
Unidad
Cajoén 20 kg
Atado
Cajon 10 kg
Jaula 12 kg
Cajoén 20 kg

Cajoén 20 kg



Manzana comercial $ 650,00 Cajén 18 kg

Manzana elegida $ 750,00 Cajoén 20 kg
Manzana verde $ 800,00 Cajon 20 kg
Meldn $ 100,00 Unidad
Naranja $ 300,00 Cajon 22 kg
Papa blanca $ 270,00 Bolsa 22 kg
Papa negra $ 270,00 Bolsa 22 kg
Peldn $ 400,00 Cajon 20 kg
Pera $ 650,00 Cajén 18 kg
Perejil S 40,00 Atado
Pimiento rojo $ 700,00 Cajén 12 kg
Pimiento verde $ 400,00 Cajon 12 kg
Pomelo $ 350,00 Cajon 20 kg
Rabanito $ 20,00 Atado
Remolacha $ 20,00 Atado
Repollo blanco $ 40,00 Unidad
Sandia S 200,00 Unidad
Tomate perita $ 650,00 Cajén 22 kg
Tomate redondo $ 700,00 Cajon 22 kg
Uva blanca $ 450,00 Cajén 20 kg
Uva negra $ 450,00 Cajon 20 kg
Uva red globe $ 450,00 Cajon 20 kg
Zanahoria S 200,00 Bolsa 18 kg
Zapallo inglés $ 450,00 Bolsa 15 kg
Zapallo p/relleno $ 600,00 Cajoén 20 kg
Zapallo plomo $20,00 Kg

9. Recursos naturales

Producto Valor minimo Unidad medida



Cuero de iguana 30 cm
Cuero de iguana 25a 29 cm
Cuero de iguana 24 cm
Cuero de nutria 70 cm
Cuero de nutria 65 cm
Cuero de nutria 60 cm

Cuero de vizcacha

10. Frutos del pais

Producto

Asta, huesos y derivados de la
ganaderia

Cuero cabrito
Cuero de cabra
Cuero lanar
Cuero vacuno de 8 a 10 kg
Cuero vacuno hasta 20 kg
Cuero yeguarizo lanar o asnal

Lana

11. Mineria

Producto

Arcilla
Arena de trituracion
Arena fina
Arena gruesa
Balasto
Base estabilizada

Binder

Escollera

$ 80,00
$40,00
$20,00
$50,00
$ 40,00
$20,00

$20,00

Valor minimo

$1.000,00

$10,00
$20,00
$10,00
$ 80,00
$120,00
$50,00

$ 8,00

Valor minimo
$ 58,00
$273,00
$90,00
$130,00
$ 398,58
$220,00
$ 469,63

$331,00

Unidad
Unidad
Unidad
Unidad
Unidad
Unidad

Unidad

Unidad medida

Tonelada

Unidad
Unidad
Unidad
Unidad
Unidad

Unidad

Kg

Unidad medida
Tonelada
Tonelada
Tonelada
Tonelada
Tonelada
Tonelada
Tonelada

Tonelada



Ladrillo comun
Ladrillo semivisto
Ladrillo visto
Piedra 20-30 mm
Piedra 30-50 mm
Piedra 3/4
Piedra base
Ripio y canto rodado
Yeso 0/2 mm (polvo)
Yeso 2/4 mm (granulado)
Yeso 300 mm (cabeza de caballo)
Yeso 50 mm

Yeso calcinado

$3.500,00
$4.500,00
$5.500,00
$425,81
$ 474,50
$ 332,00
$ 268,36
$90,00
$2.562,00
$1.708,00
$616,00
$1.120,00

$3.692,00

Cada 1.000 un

Cada 1.000 un

Cada 1.000 un

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada

Tonelada



